

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către Directia Învățământ Tineret și Sport Briceni

Codul fiscal/IDNO 1009601000131

Adresa **MD-4701, MOLDOVA, Briceni, or.Briceni (r-l Briceni), Str. Ștefan cel Mare 38**

, (denumirea autorității contractante și adresa completă)

**Reparatia capitala la Liceul Teoretic Corjeuti** Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații,

- **Alaiba.A** administrator la SRL „NORDGLAVSTROI”

reprezentanți ai ofertantului SRL „NORDGLAVSTROI”

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm ” **Reparatia capitala la Liceul Teoretic Corjeuti** (denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de – 361 773,00. lei (trei sute și zeci și una mii șapte sute șapte zeci și trei lei, 00 bani)

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de- 72 355 .00 lei. (șapte zeci și două mii trei sute cinci zeci și cinci lei, 00 bani)

Suma totală- 434 128 .00 bani

Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în- 96-zile calendaristice.

(perioada în litere și în cifre)

- Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de -30 zile, respectiv pînă la data de 29-05-2022, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi  
(ziua/luna/anul)

acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

- Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

- Alături de oferta de bază:

[ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

- Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
- Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 29-04-2022

Alaiba.Alecu în calitate de administrator, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL „NORDGLAVSTROI”

(denumirea/numele ofertantului)

#### ANEXĂ LA OFERTĂ

- Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor - 0 (% din prețul total oferat).
- Garanția de bună executare va fi constituită sub formă transfer bancar.  
în cuantum de - 0 % (din prețul total oferat) și constituie -000 ,00 lei.
- Perioada de garanție pentru lucrările executate – 5. ani (saizeci luni calendaristice.)
- Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) cinci zile calendaristice.
- Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) cinci zile calendaristice

Ofertant,

---

(semnătura autorizată)

<b>Reparatia capitalaa pavajului la Liceul Teoretic din sat.Corjeuti, raionul Briceni</b>	Formular Nr.7 WinCmeta
(denumirea obiectivului)	

## DEVIZ LOCAL №

**Reparatia capitalaa pavajului la Liceul Teoretic din sat.Corjeuti, raionul Briceni**

Valoarea de deviz 434 128 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Sectoru nr.1</b>				
		<b>1.1. Lucrari pregatitoare</b>				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	23,40	161,00 135,95	3 767,43 3 181,28
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	110,00	27,19 27,19	2 990,94 2 990,94
3	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	7,80	66,00 0,00	514,80 0,00
4	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	23,40	44,18 44,18	1 033,91 1 033,91
5	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	35,10	46,73 46,73	1 640,35 1 640,35
6	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	35,10	22,75 0,00	798,52 0,00
		<i>Total</i>	lei			10 745,95

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Lucrari pregatitoare Inclusiv salariu</b>				<b>10 745,95 8 846,48</b>
		<b>1.2. Montarea bordurilor</b>				
7	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	3,30	44,18 44,18	145,81 145,81
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	3,30	314,17 84,12	1 036,77 277,60
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	110,00	100,85 25,49	11 093,61 2 804,01
		<i>Total</i>	lei			12 276,19
		<b>Total Montarea bordurilor Inclusiv salariu</b>				<b>12 276,19 3 227,42</b>
		<b>1.3. Lucrari de pavaj</b>				
10	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	7,80	712,05 712,05	5 553,98 5 553,98
11	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm ( Solutii arhitecturale si culoarea pavajului se coordoneaza cu beneficiarul )	m2	780,00	294,80 104,65	229 943,26 81 626,26
		<i>Total</i>	lei			235 497,24
		<b>Total Lucrari de pavaj Inclusiv salariu</b>				<b>235 497,24 87 180,24</b>
		<i>Total</i>	lei			258 519,38
		<b>Total Sectoru nr.1 Inclusiv salariu</b>				<b>258 519,38 99 254,14</b>

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

		Total	lei			258 520
		Asigurari sociale si medicale	24 %			23 821
		Transportarea materialelor	10 %			15 733
		Total				298 074
		Cheltuieli de regie	14,5 %			43 221
		Total				341 295
		Beneficiu de deviz	6 %			20 478
		Total				361 773
		Total				361 773
		TVA	20 %			72 355
						<b>434 128</b>
		<b>Total deviz: Inclisiv salariu</b>				<b>99 254</b>

Intocmit	
(funcția, semnătura, numele, prenumele)	
Verificat	
(funcția, semnătura, numele, prenumele)	

<b>Reparatia capitalaa pavajului la Liceul Teoretic din sat.Corjeuti, raionul Briceni</b>	Formular Nr.3
(denumirea obiectivului)	WinCmeta

## Deviz local de resurse №

### Reparatia capitalaa pavajului la Liceul Teoretic din sat.Corjeuti, raionul Briceni

Valoarea de deviz 434 128 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

#### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	955,80	84,97	81 214,33
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	150,22	84,97	12 764,19
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	24,648	84,97	2 094,34
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	37,44	84,97	3 181,28
<b>Total manopera</b>						<b>99 254</b>

#### Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	3,795	190,00	721,05
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,33	320,00	105,60
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,90	320,00	1 248,00
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	59,28	75,00	4 446,00
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	112,20	2,00	224,40
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 248,00	2,00	2 496,00
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	10 296,00	2,00	20 592,00
8.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare gr. 4.5mm	m2	791,70	150,00	118 755,00
9.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	5,28	0,00	0,00
10.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	110,55	72,00	7 959,60
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	15,60	50,00	780,00
12.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,33	0,00	0,00
13.	4100126202818	Apa	m3	0,33	0,00	0,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>157 328</b>

#### Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	18,135	10,00	181,35
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,386	20,00	27,72
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,693	15,00	10,40
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,4765	500,00	738,25
5.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	18,135	10,00	181,35
6.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,1941	250,00	798,52

		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>1 938</b>
--	--	-------------------------------------	--	--	--	--------------

Total	lei	258 520
Asigurari sociale si medicale	24 %	23 821
Transportarea materialelor	10 %	15 733
Total		298 074
Cheltuieli de regie	14,5 %	43 221
Total		341 295
Beneficiu de deviz	6 %	20 478
Total		361 773
Total		361 773
TVA	20 %	72 355

**Total deviz:**

**434 128**

Intocmit	
	(funcția, semnătura, numele, prenumele)
Verificat	
	(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatia capitalaa pavajului la Liceul      Investitor DITS    Briceni.**  
**Teoretic din sat.Corjeuti, raionul Briceni**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>I. Sectoru nr.1</b>				
		<b>I.1. Lucrari pregatitoare</b>				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			161,00
						135,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	500,00	9,55
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	10,00	7,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	10,00	7,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			161,00
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19
						27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			27,19
3	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			66,00
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	500,00	66,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			66,00
4	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			44,18
						44,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	84,97	44,18
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			44,18
5	TR11AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			46,73
						46,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	84,97	46,73
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			46,73
6	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t			22,75
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	250,00	22,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			22,75
		<b>I.2. Montarea bordurilor</b>				
7	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			44,18
						44,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	84,97	44,18
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			44,18
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			314,17
						84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	190,00	218,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00



1	2	3	4	5	6	7
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	15,00	3,15
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	20,00	8,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			314,17
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			100,85 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,04
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	320,00	0,96
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	72,00	72,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			100,85
		<b>1.3. Lucrari de pavaj</b>				
10	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			712,05 712,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			712,05
11	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm ( Solutii arhitecturale si culoarea pavajului se coordoneaza cu beneficiarul )	m2			294,80 104,65
	7129020012800	Pavator	h-om	1,2000	84,97	101,96
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,00	26,40
	26661128006551	Placi din beton, pentru trotuare gr. 4.5mm	m2	1,0150	150,00	152,25
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,60
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	75,00	5,70
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			294,80

**APROBAT:**

Intocmit	Investitor
(functia, semnatura, numele, prenumele)	(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Ministerul Afacerilor Interne  
al Republicii Moldova



Ministry of Internal Affairs  
of the Republic of Moldova

- ALAAL19750226 -

CJNG-22-026889 23.03.2022

IDNP:0981606265272

CERTIFICAT DE CAZIER JUDICIAR

Persoana identificată prin IDNP 0981606265272 nu este înscrisă în Registrul informației criminalistice și criminologice al Republicii Moldova.

Termenul de prescripție al actului juridic este de 3 luni din data eliberării



Ofiter N. GONZA

CONFIDENȚIAL

*ATENȚIE! Date cu caracter personal prelucrate în conformitate cu prevederile Legii nr. 133 din 8 iulie 2011*



SERIA/NR:STI-01 734581

ORDIN DE PLATA NR.: 1

TIP: DOC. 1

DATA EMITERII: 26 aprilie 2022

PLATITI: 3500-00

LEI: Trei Mii Cinci sute lei 00 ban.

PLATITOR

CODUL IBAN

(R) SRL NORDGLAVSTROI

MD56ML000000002251200450

CODUL FISCAL :1016604000394/

PRESTATORUL PLATITOR

CODUL BANCI

BC "Moldindconbank" S.A. suc. Ocnița

:MOLDMD2X360.

BENEFICIAR

CODUL IBAN

(R) Trezoreria de Stat

MD77TRPCDD510410A000000AA

CODUL FISCAL :1005601000037/

PRESTATORUL BENEFICIAR

CODUL BANCI

Ministerul Finantelor - Trezoreria de Stat

:TREZMD0X

DESTINATIA PLATII: P102/3500,00 Plata pe:  
ntru achizitii. md ID 21055412 conform ca:  
ont de plata din m. 10 din 26.04.2022

TIPUL TRANSFERULUI



CODUL TRANZACTIIEI: 101

DATA PRIMIRII: 26/04/2022

DATA EXECUTARII: 26. APR. 2022

SEMNATURILE

SEMNATURA PRESTATORULUI

MOTIVUL REFUZULUI



**FORMULARUL F3.5**

**GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR**

**Reparatia capitala la Liceul Teoretic Corjeuti**

Categorie de lucrări		2022							
		Martie	Aprilie	Mai	Iunie	Iulie	August	Septembrie	Octombrie
I	lucrări de reparații capitale la liceul Corjeuti								

Semnat:  
SRL "NORDGLAVSTROI"

## FORMULAR INFORMATIV DESPRE OFERTANT

1. Denumirea/numele SRL,,NORDGLAVSTROI"  
 2. Codul fiscal 1016604000394  
 3. Adresa sediului central MD-7124,r-nul Ocnita s.Hadarauti.  
 4. Telefon 068225899  
 Fax \_\_\_\_\_  
 E-mail nordglavstroi@mail.ru  
 5. Certificatul de înregistrare nr.124 din 19-02-2016  
 (numărul, data înregistrării)

---

(instituția emitentă)

6. Obiectul de activitate, pe domenii: Constructii de cladiri si constructii ingineresti,instalatii si retele tehnicoedilitare,reconstructii,consolidari,retaurari.  
 (în conformitate cu prevederile din statutul propriu)  
 7. Autorizație (certificat) LICENTA Seria A MMII Nr.054142  
 (numărul, data, instituția emitentă, genurile de activitate)  
 8. Birourile filialelor/sucursalelor locale, dacă este cazul: \_\_\_\_\_

---

(adresa completă, telefon/telex/fax, certificate de înregistrare)

9. Principala piață de afaceri: Republica Moldova.  
 10. Cifra de afaceri pe ultimii 3 ani:

Nr. d/o	Anul	Cifra de afaceri anuală la 31 decembrie, mii lei
1.	2019	5 509,3
2	2020	3 614,4
3	2021	6 469,9
Media anuală:		5 197,8

Data completării: 26-04-2022

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: Alaiba.A

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei: SRL,,NORDGLAVSTROI"

## Scrisoaria de Garantie a lucrarilor.

11.1 SRL „NORDGLAVSTROI” garanteaza:

11.1.1. Executarea tuturor lucrarilor din suma prevazuta la articolul 2 din Tratatul privind № -21055412 din 20-04-2022. CPV; 45400000-1 - 5 ani, in conditiile contractului.

11.1.2. Calitatea buna a materialelor, structurilor, echipamentelor si sistemelor, care corespund cu proiectul specificatiilor acestora, standardele de stat si conditiile tehnice, disponibilitatea certificatelor corespunzatoare, pasapoarte tehnice si alte documente care sa ateste calitatea acestora.

11.1.3. Calitatea de executie a tuturor lucrarilor, in conformitate cu proiectul, documentele de lucru si reglementarile si specificatiile aplicabile.

11.1.4. Eliminarea in timp util a deficientelor si a defectelor constatate in timpul receptiei lucrarilor si perioada de exploatare garantata a obiectului.

11.1.5. Functionarea perfecta a sistemelor ingineresti si a echipamentelor la exploatarea normala la locul obiectului.

11.2. Perioada de garantie a calitatii muncii este de 12 (douasprezece) luni de la data semnarii de catre parti a executarii finale a lucrarilor.

11.3. In cazul in care, in perioada de garantie la exploatarea obiectului vor fi identificate greseli ca rezultat al activitatii cerintelor tratatului, partile vor trebui sa faca un raport de munca nesatisfacatoare, in care se vor stabili data descoperirii defectului si se va indica data indreptarii greselii. Contractantul va elimina greselile descoperite pe propria cheltuiala si in termenul specificat in actul de refacere, dar nu mai mult de trei (3) zile de la data notificarii de catre Client a Contractantului despre neconformitatile detectate, cu exceptia cazurilor in care aceste greseli sunt provocate de incalcarea regulilor de functionare a obiectului si altor actiuni ilegale ale Clientului sau a altor parti terte.

11.4. Conditia perioadei de garantie nu se aplica in cazurile in care punctele slabe, defectele si alte neconcordante cauzate de utilizarea necorespunzatoare a rezultatelor muncii.

Daca gasiti rezultate ce nu corespund rezultatelor lucrarilor conform contractului, sunati la biroul nostru si la obiectul Dvs. va sosi de echipa de specialisti pentru a realiza actul de reclamatie privind munca nesatisfacatoare, in care se va stabili data descoperirii defectului si se va indica data indepartarii sale. Si, in termen de cel mult 3 zile – toate lucrarile vor fi fixate.

Pe parcursul 2016-2022, procentul de aparitie a cazurilor de garantie nu a depasit 3% din numarul total de obiectele realizate.

SRL „NORDGLAVSTROI”

Alaiba Alecu

## FORMULARUL F3.5

### DECLARAȚIE

de neîncadrare în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015

Subsemnatul, **Alaiba.A** reprezentant împuternicit al SRL „Nordglavstroi” (*denumirea operatorului economic*) în calitate de ofertant/ofertant asociat, declar pe propria răspundere, sub sancțiunea excluderii din procedura de achiziție publică și sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că nu mă aflu în situația prevăzută la art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, respectiv în ultimii 5 ani nu am fost condamnat prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Subsemnatul, **Alaiba.A** reprezentant împuternicit al SRL „Nordglavstroi” (*denumirea operatorului economic*), în calitate de ofertant/ofertant asociat, la procedura achizitii public (*se menționează procedura*) pentru atribuirea contractului de achiziție publică avînd ca obiect (*denumirea lucrării*), codul CPV- **45400000- 1** , la data de **20-04-2022** **Reparatia capitala la Liceul Teoretic Corjeuti** organizată de **Directia Învățământ Tineret și Sport Briceni**

Lucrări de finisare a construcțiilor

(*denumirea autorității contractante*), declar pe propria răspundere că:

- a) nu am intrat în proces de insolvență ca urmare a hotărârii judecătorești;
- b) mi-am îndeplinit obligațiile de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale, în conformitate cu prevederile legale în vigoare în RM sau în țara în care sunt stabilit până la data solicitată;
- c) nu am fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională;
- d) nu sunt inclus în Lista de interdicție a operatorilor economici.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate în scopul demonstrării îndeplinirii criteriilor de calificare și selecție sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg ca autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Data completării: 26-04-2022

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume/prenume: **Alaiba.A**

Funcția în cadrul firmei: **Administrator.**

Denumirea firmei **SRL „NORDGLAVSTROI”**

FORMULARUL F3.6

DECLARAȚIE

privind conduita etică și neimplicarea în practici frauduloase și de corupere

Data:20-04-2022

Numărul procedurii:21055412

Către Direcția Învățământ Tineret și Sport Briceni

Subsemnatul, Alaiba.A reprezentant împuternicit al SRL „Nordglavstroii” (*denumirea operatorului economic*) în calitate de ofertant/ofertant asociat, confirm prin prezenta că:

1. Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociați ai lor nu este în relații care ar fi putut considerate ca un conflict de interese.
2. În cazul în care vom afla despre faptul unui conflict potențial, vom raporta imediat informația respectivă către autoritatea contractantă.
3. Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociații ai lor nu a fost angajat în practici de corupere, escrocherie, complotare, constrângere sau alte practici anticoncurențiale în procesul pregătirii ofertei din cadrul prezentei licitații, conform prevederilor din documentele de atribuire, punctul IPO10.
4. În legătură cu procedura respectivă de achiziție și cu orice contract care, eventual, ne va fi adjudecat ca rezultat al acesteia, nu au fost, nici nu vor fi efectuate nici un fel de plăți către angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele lor, care sînt implicați în achiziția publică, implementarea contractului și aprobarea plăților contractuale în numele autorității contractante.

Data completării: 26-04-2022

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: Alaiba.A

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei și sigiliu: SRL„NORDGLAVSTROI”



**CERTIFICAT**  
**privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național**

Nr.  
№ **A2207548**

din  
от **26.04.2022**

**1. Destinația / Назначение**

Achizitii publice

**2. Date despre contribuabil / Информация о налогоплательщике**

Denumirea Наименование	Codul fiscal / Numărul de identificare Фискальный код / Идентификационный номер
<b>S.R.L. NORDGLAVSTROI</b>	1016604000394
Adresa sediului de bază (strada, numărul) Адрес основного месторасположения (улица, номер)	Codul - Denumirea localității Код - Наименование населенного пункта
<	6228-S.HADARAUTI

**3. Atestarea lipsei sau existenței restanțelor conform datelor Sistemului Informațional Automatizat /**

Подтверждение отсутствия или наличия недоимки согласно данных Информационной автоматизированной системы

La data emiterii prezentului certificat restanța față de bugetul public național constituie/ На дату выдачи данной справки недоимка перед национальным публичным бюджетом составляет:  
**0,00 lei/лей.**

**4. Valabil pînă la / Действителен до 11.05.2022**

**5. Autentificarea Serviciului Fiscal de Stat / Подтверждение Государственной налоговой службы**



Semnătura/Подпись

Numele și prenumele/Фамилия и имя

Este extras din Sistemul Informațional al SFS SIA „Contul curent al contribuabilului”// 26.04.2022 ora 16:18:48  
cu aplicarea prevederilor pct. 82-83 Ordin IFPS nr.400 din 14.03.2014 (Monitorul Oficial 72-77/399, 28.03.2014)

NOTA (18,26)

## Perioada de Garantie a lucrarilor.

11.1 SRL „NORDGLAVSTROI” garanteaza:

11.1.1. Executarea tuturor lucrarilor din suma prevazuta la articolul 2 din Tratatul privind № -21055412 din 20-04-2022. CPV; 45400000-1 - 5 ani, in conditiile contractului.

11.1.2. Calitatea buna a materialelor, structurilor, echipamentelor si sistemelor, care corespund cu proiectul specificatiilor acestora, standardele de stat si conditiile tehnice, disponibilitatea certificatelor corespunzatoare, pasapoarte tehnice si alte documente care sa ateste calitatea acestora.

11.1.3. Calitatea de executie a tuturor lucrarilor, in conformitate cu proiectul, documentele de lucru si reglementarile si specificatiile aplicabile.

11.1.4. Eliminarea in timp util a deficientelor si a defectelor constatate in timpul receptiei lucrarilor si perioada de exploatare garantata a obiectului.

11.1.5. Functionarea perfecta a sistemelor ingineresti si a echipamentelor la exploatarea normala la locul obiectului.

11.2. Perioada de garantie a calitatii muncii este de 12 (douasprezece) luni de la data semnarii de catre parti a executarii finale a lucrarilor.

11.3. In cazul in care, in perioada de garantie la exploatarea obiectului vor fi identificate greseli ca rezultat al activitatii cerintelor tratatului, partile vor trebui sa faca un raport de munca nesatisfacatoare, in care se vor stabili data descoperirii defectului si se va indica data indreptarii greselii. Contractantul va elimina greselile descoperite pe propria cheltuiala si in termenul specificat in actul de refacere, dar nu mai mult de trei (3) zile de la data notificarii de catre Client a Contractantului despre neconformitatile detectate, cu exceptia cazurilor in care aceste greseli sunt provocate de incalcarea regulilor de functionare a obiectului si altor actiuni ilegale ale Clientului sau a altor parti terte.

11.4. Conditia perioadei de garantie nu se aplica in cazurile in care punctele slabe, defectele si alte neconcordante cauzate de utilizarea necorespunzatoare a rezultatelor muncii.

Daca gasiti rezultate ce nu corespund rezultatelor lucrarilor conform contractului, sunati la biroul nostru si la obiectul Dvs. va sosi de echipa de specialisti pentru a realiza actul de reclamatie privind munca nesatisfacatoare, in care se va stabili data descoperirii defectului si se va indica data indepartarii sale. Si, in termen de cel mult 3 zile – toate lucrarile vor fi fixate.

Pe parcursul 2016-2022, procentul de aparitie a cazurilor de garantie nu a depasit 3% din numarul total de obiectele realizate.

SRL „NORDGLAVSTROI”

Alaiba Alecu